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ØKOAKTIVISME OG BIOMALERI: HUNDERTWASSER PÅ ARKEN

I foråret 2014 kan man opleve en stor udstilling med den østrigske kunstner Friedens-
reich Hundertwasser (1928-2000) på ARKEN. Hundertwasser var rundet af 1950erne 
og 60ernes avantgarde og blev samtidig en forløber for 1970ernes 'økoflippere'. For 
ham var  kunstpraksis og livspraksis to sider af  samme sag:  Han  malede ornamente-
rede, organiske  malerier, udtænkte et asymmetrisk, bølgende, pang-farvet  bygge-
ri, lod planter og ukrudt gro vildt omkring sig i haven, på taget, i huset og ud gen-
nem huset. Kort sagt: Han udlevede i kunsten og privat en levende, strålende utopi 
– hvor han gjorde sig til fortaler for, at naturens skønhed skulle afspejles i kunsten.

Forside: Friedensreich Hundertwasser: Helt tæt på uendeligheden, 1994.
©2013 NAMIDA AG, Glarus, Schweiz
KunstHausWien, redesignet af Hundertwasser 1989-1991 
Tegning af Heddernheim daginstitution, 1987 
Spiralhus, arkitekturmodel no. 10 af Peter Manhardt, 1975
Heddernheim daginstitution, Frankfurt. Opført mellem 1988-1995
©2013 Hundertwasser Archive, Vienna
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Hundertwassers malerier minder i deres 
opbygning om cellulære organismer; han 
skabte en form for ’biomaleri’. Hans byg-
ninger ser ud til at gro for øjnene af os. 
Hans navn, klædedragt, boliger, madva-
ner og hele livsstil var en både iscenesat 
og dybtfølt manifestation af hans etiske 
og æstetiske idealer og en måde, hvorpå 
han udlevede sin egen utopi. Allerede i 
1950erne udførte han sine første aktivi-
stiske happenings eller egentlige perfor-
mances med fokus på individets frihed og 
uafhængighed og et opgør med den ratio-
nelle, funktionalistiske arkitektur, som den 
kom til udtryk i hans hjemland. Hundert-
wasser var en svoren fjende af rette linjer.

Hamborglinien, en maleaktion imod arkitekturens rette linjer, der fandt sted i 1959 på 
kunstakademiet i Hamburg. © 2013 Hundertwasser Archive, Vienna. Foto: Wide World Photo, 
Hamburg
Friedensreich Hundertwasser: 30 Dages faxmaleri, 1994 ©2013 NAMIDA AG, Glarus, Schweiz
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Hundertwassers forening af kunstpraksis og livspraksis gør ham til en forløber for de 
performative og utopiske tendenser, der præger dele af den aktuelle internationale 
samtidskunst hos eksempelvis kunstnere som Andrea Zittel, Atelier Van Lieshout og Rir-
krit Tiravanija – eller danske FOS og Superflex, der beskæftiger sig med ’socialt design’. 
Hundertwassers ’biomaleri’ matcher hans liv som avantgardistisk økoaktivist. Han spiste 
lokale afgrøder, blandede jord fra et termitbo i sin maling, opfandt og udviklede sit eget 
humustoilet, opsamlede regnvand osv. Som multikunstner peger han frem imod vor tids 
design og visuelle udtryk i bredeste forstand, som f.eks. urban gardening og grønt design.

 

Til udstillingen udgives et velillustreret katalog med bidrag fra ARKENs egne forske-
re såvel som professor Martin Zerlang og kunstneren FOS. Vi afholder foredrag, de-
batarrangementer, undervisningsforløb og events i forbindelse med udstillingen.

Huse med grønne tage og haver, 1951
Den grønne kvinde - den politiske gartner, 1954
©2013 NAMIDA AG, Glarus, Schweiz



5

Aktion for træ-lejere i forbindelse med den 15. Milano Trien-
nale, hvor Friedensreich Hundertwasser plantede 15 træer i 
lejligheder på Via Manzoni i Milano, 1973 
©2013 Hundertwasser Archive, Vienna. Foto: Aldo Cantarella
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Denne og forrige side: Hundertwassers præsentation af humus toilet samt udkast 
til et planterensningsanlæg, Haus der Kunst München, 1975
©2013 Hundertwasser Archive, Vienna


